diário oficial Nº 35.689  55Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº 244/2024/Dto/DG/DEtRAN, de 24/01/2024.
o diretor geral do departamento de trânsito do estado do Pará – detraN, no uso de suas atribuições legais e de seu cargo e,
considerando a lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, que institui o código de trânsito brasileiro, em especial o §2º, do art. 280, que aduz que a
infração deverá ser comprovada por declaração da autoridade ou do agente da autoridade de trânsito, por aparelho eletrônico ou por equipamento audio-
visual, reações químicas ou qualquer outro meio tecnologicamente disponível, previamente regulamentado pelo coNtraN;
Considerando a Resolução nº 798, de 02 de setembro de 2020, que dispõe sobre os requisitos técnicos mínimos para a fiscalização da velocidade de
veículos automotores, elétricos, reboques e semirreboques conforme determina o código de trânsito brasileiro;
Considerando a importância da fiscalização de velocidade como instrumento para a redução de acidentes e de sua gravidade;
considerando a Portaria inmetro/dimel nº 179, de 2 de junho de 2020 que autoriza, em caráter provisório, a empresa velsis sistemas e tecnologia viária
S/A, a emitir Declaração de Conformidade (DC) de medidores de velocidade de veículos automotores, como alternativa à verificação inicial;
resolve
Art. 1 º Instalar e colocar em operação, a partir de 29 de Janeiro de 2024, os equipamentos eletrônicos metrológicos, do tipo fixo, controlador e redutor de
velocidade, destinado a fiscalizar o limite máximo de velocidade da via ou de seu ponto específico, sinalizado por meio de placa R-19, nos seguintes locais:

itEM LocAL (viA) MuNicíPio vELociDADE R19 tiPo Do EQuiPAMENto NúMERo DE
fAixAS

NúMERo DE REGiS-
tRo Ao iNMEtRo

NúMERo DE SéRiE Do
fABRicANtE

iDENtificAção EStABELEci-
DA PELo ÓRGão

01
rodovia Pa 150, KM 132+700,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

iPixUNa 60 Km/h fixo coNtrolador 2 dc 0061/2023 37163 cev169

02
rodovia Pa 150, KM 321+400,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

Marabá 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272875 atsMsx60082 cev176

03 rodovia Pa 242, KM 77+600,
seNtido decresceNte igaraPÉ aÇU 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0034/2023 37072 cev177

04 rodovia Pa 127, KM 38, seNti-
do cresceNte e decresceNte igaraPÉ aÇU 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0035/2023 37067 cev178

05
rodovia Pa 151, KM 69+700,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

igaraPÉ Miri 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272871 atsMsx60076 cev179

06 rodovia Pa 252, KM 1+200,
seNtido cresceNte abaetetUba 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272878 atsMsx60080 cev180

07 rodovia Pa 252, KM 1+200,
seNtido decresceNte abaetetUba 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272874 atsMsx60078 cev181

08 rodovia Pa 409, KM 2, seNti-
do cresceNte e decresceNte abaetetUba 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272879 atsMsx60079 cev182

iteM local (via) MUNicÍPio velocidade r19 tiPo do eqUiPaMeNto NúMero de
faixas

NúMero de registro
ao iNMetro

NúMero de sÉrie do
fabricaNte

ideNtificaÇÃo estabelecida
Pelo ÓrgÃo

09
rodovia Pa 151, KM 2+400,
seNtido cresceNte e de-

cresceNte
barcareNa 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272873 atsMsx60077 cev183

10
rodovia Pa 151, KM 4+100,
seNtido cresceNte e de-

cresceNte
barcareNa 60 km/h fixo coNtrolador 2 15274880 atsMsx60081 cev184

11
rodovia Pa 252, KM 163,
seNtido cresceNte e de-

cresceNte
coNcÓrdia do Pará 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272872 atsMsx60075 cev185

12
rodovia Pa 140, KM 178+340,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

coNcÓrdia do Pará 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272877 atsMsx60083 cev186

13
rodovia Pa 252, KM 50+900,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

MojU 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0060/2023 37137 cev190

14
rodovia br 222, KM 226+650,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

Marabá 40 km/h fixo redUtor 2 15272557 10592 rev115

15
rodovia Pa 322, KM 1+040,
seNtido cresceNte e de-

cresceNte
sÃo MigUel do gUaMá 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0036/2023 37070 cev192

16
rodovia Pa 251, KM 0+400,
seNtido cresceNte e de-

cresceNte
sÃo MigUel do gUaMá 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0037/2023 37068 cev193

17
rodovia Pa 451, KM 25+700,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

toMÉ aÇU 60 km/h fixo coNtrolador e 2 dc 0038/2023 37069 cev194

18
rodovia Pa 159, KM 1+900,
seNtido cresceNte e de-

cresceNte
breves 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272876 atsMsx60084 cev195

19 rodovia Pa 127, KM 70, seNti-
do cresceNte e decresceNte MaracaNÃ 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0033/2023 37071 cev196

20 rodovia Pa 124, KM 0+100,
seNtido decresceNte saliNÓPolis 40 km/h fixo redUtor 2 15272551 10705 rev125

21
rodovia Pa 140, KM 82+100,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

saNta izabel 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0031/2023 37073 cev197

22 rodovia Pa 140, KM 89, seNti-
do cresceNte e decresceNte saNta izabel 40 km/h fixo redUtor 2 dc 0030/2023 11438 rev126

23
rodovia Pa 140, KM 81+600,

seNtido cresceNte e de-
cresceNte

saNta izabel 60 km/h fixo coNtrolador 2 dc 0032/2023 37064 cev198

24 rodovia Pa 140, KM 70, seNti-
do cresceNte e decresceNte saNta izabel 60 km/h fixo coNtrolador 2 15272549 11182 cev200